conandum, & periculum virium nostrarum faciendū
 nos inuitat & prouocat. Ita omni modo nos ad conan-
 dum pelleatos voluit. Si legem faceremus, viueremus:
 si non faceremus, mortui & damnati essemus. Quod
 quidem hoc consilio fecit, vt si, neque maledictione
 pessima, neque optima benedictione ad implendam
 legem moueri nos videremus, hoc alacrius confuge-
 remus ad Christum. Primus igitur error hoc loci est,
 quod istam vitæ benedictionem corporaliter intelli-
 gunt in bonorum affluentia, in honore apud homines
 & pace externa, planè contra ingenium legis, contra
 mentem Mosis, & consilium Dei: deniq; contra expo-
 sitionem Pauli & Christi. Nam rogatus Dominus à
 quodam legali, quid faciendo vitam æternam assequi
 posset, Respondit: Quid legis? Diliges Dominum De-
 um tuum ex toto corde tuo, & proximum tuum sicut te
 ipsum. hoc inquit, Fac, & viues. Quod si Christus in
 suæ vitæ responso, corporalem vitæ benedictionem
 intellexisset, cum alter de vita æterna rogasset, quid, an
 non sophisticos egisset? qui de cepe, quod dicitur ro-
 gatus, allium respondisset. Cum autem ipse sophisticè
 loquentes exosos habeat, qui fieri posset, vt quod in
 alijs odit, ipse committat? De vita igitur æterna roga-
 tus, de vita etiam æterna respondit. Nam & Paulus: Mā Rom. 7.
 datum inquiens, quod erat ad vitam, hoc ipsum con-
 firmat. Qui aliter exponit, ex Christo sophisticam facit.
 In re manifesta nolo longior esse. Alioqui si quis velit
 conferat cū his caput ad Gal. ii i. Quod cū per se longè
 clarissimum esset, istorum illustrorum, si Dijs placet,
 opera, ita obnubilatum est, vt intelligi nulla ratione ab
 Ecclesia possit. Factū est autem huius vocis ignorantia,
 vt lex manferit dimidia sui parte non intellecta. Factū

est, ut Paulimēns ad Galatas 111, vbi in summo theologiae gradu versatur, fuerit obscurata. Factum est denique ut dignissimus ille locus Rom. x, Christus est finis legis ad iustitiam omni credenti, miserè iaceat vitiatus. Omnia noī enim Paulus hoc agit: Cum Iudai suis viribus legem implere non possent ut viuerent, Deum misisse Christum suum factum sub lege, qui finis legis esset, id est, qui legē pro nobis consumaret quemadmodum & ipse alibi sonat: Non veni soluere legem, sed adimplere. Omnium horum optimorum locorum obscurationem istis iure referimus acceptā.

Causa autem erroris fuit, quod hæc legis sententia, Qui fecerit ea homo viuet in eis, visa sit stabilire iustitiam operū, contra quam isti rectè coniurarunt. Quod si autem Mosi & Dei mentem rectè percepissent, non opus fuisset corruptelis istis, aut flexuris. Neque enim quia facienti legem promittit vitam, ergo statim ex lege, aut legis operibus iustitia est, aut vita: sed ideo promisit legem facienti, vitam, ut ad conandum pelliceret, & frustratos occideret, occisos autem per Euangelicam fidem viuiscaret. Etiam hanc legis sententiam, viuet in eis, iuxta mecum intelligit Sedulius. Tantum habui de primo istorum in legem errore, & summo intelligendæ legis impedimento.

Rom. 7. Alter erat, quod primum præceptum dilectionis & fidei, de Euangelica dilectione & fide passim intel ligant, & non legaliter. Nullum discriminem inter fidem aut dilectionem legalem & Euangelicam habentes, quod nos esse antè ostendimus. Hac istorum confusio ne iniuria sit legi, vt à sua legali & nativa virtute, ad alie nam virtutem, nempe Euangelicam, deflectatur. Legalia enim legaliter, Euangelica Euangelicos forent tradenda

tradenda, non vastè vt isti faciunt, commiscenda. Postquam autem sententiam vitæ ex legis operibus ab istorum corruptione vindicauimus, nunc hoc quoque consequentur, vt ex istius sententiæ ignorantia, Resurrectionem Christi nunquam etiam intellexerint.

DE RESURRECTIONE

CHRISTI.

Cv m Christi resurrectio sit omnis scientiæ & fidei fundamentum, fœdissimum igitur sit, hanc nō intelligere: De Resurrectione igitur videamus, ostensuri, qua nam ratione Christus resurrexerit, & resurgere debuerit. Quo item nostro commodo: & hoc commodum denique quo pacto ad nos redeat monstraturi.

Ac primum quidem hoc sciendum est: Christum nō gratis accepisse resurrectionem, sed ex merito: emeruit enim hanc legis impletione. Scriptum est, Qui fecerit ea homo, viuet in eis. Christus igitur, cum legem impleuerit, necesse habuit ex ea viuere. Porro vt solus legem impleuit, ita & solus resurgere suopte merito dignus fuit. Quod quo clarius etiam sit, adjiciendam duxi quandam beneficiorum Christi bigam. Dixi superius duplēcēm esse legis sententiam, maledictionis vnam ex lege non impleta, alteram benedictionis ex impleta. Deinde hoc constat quoque, Christum pro nobis factum sub lege, vt quod nos peccaueramus in has duas sententias, ille sarciret. Primum igitur peccatum in lege, priusquam maledictionis & mortis sententiam imponimus. Proinde Christus pro nobis factus

sub lege, hanc sententiam cum causa, hoc est, cum peccatis nostris in se recepit, & maledictus mortique obnoxius pro nobis factus est.

Secundò autem benedictionis sententia excidimus, quia legem non fecimus scriptum enim erat, Qui faceret ea homo, ille tantum viueret. Iam scriptura dicit nos omnes exorbitasse, solum autem Christum legem impletum venisse & impleuisse: Debuit igitur viuere & resurgere, quemadmodum fecit quoque. Ethoc quidem haec enus de ratione, ob quam resurrexit, & resurgere debuit. Quod autem nostro id commodo & nostra causa fecerit, paucis etiam dicendum videtur.

Dicit enim scriptura, Christum pro nobis factum sub lege. Item, Christus est finis legis, ad salutem omnium credenti. Cum igitur pro me ille sub legem factus sit, quicquid igitur in lege fecit, mihi, & meo nomine fecit. Quod igitur priorem maledictionis sententiam moriendo expedivit, id mihi etiam fecit. Rursus quod alteram benedictionis sententiam resurgendo consumauit, id quoque mihi fecit: quia mihi sub legem factus est, non sibi. Nostro igitur commodo quicquid huius est, factum est. Quo pacto autem commodū istud mortis & resurrectionis ad nos redeat, id nunc videndum est quoque. Quod enim effecit, haec omnia nil nobis profint, nisi erogandi modum constituisse. Fit itaque hoc per verbum Baptismatis, ubi dum in nomen filij baptizamus, totius filij & filietatis simus participes, ut quicquid illi unquam acciderit, nobis arrogemus licet. Quod igitur Christus mortuus est peccato, id tanquam ipse fecerim, mihi ex Baptismi virtute, quam ex verbo habet, arrogo. Quod item rexurrexit in vitam, id quoque ut meum mihi ex baptismo vendico: quemadmodum

admodū Paulus Colossei. 11, vbi baptismū prēdicat, exponit. Virtute igitur verbi baptismatis crediti, resurrectio Christi sit mea. Quia autem Christus resurrectione iustificatus est à morte in æternam gloriam, & hanc pro nobis ex impleta lege obtinuit, ergo Christus surrexit propter iustitiam nostram. Quemadmodum enim ipse resurgendo à morte iustificatus est in vitam & gloriam æternam, ita & ego cius resurrectione, quæ ex baptismi verbo per fidem mea fit, à morte iustificatus sum in vitam æternam. Atque hoc illud est, quod Paulus dixit: Et surrexit propter iustitiam nostram. Rom. 4.

Quem locū cū omnibus id genus alijs, nemo neq; patrū, neq; filiorū hactenus intellexit. Omnino enim iustitiā & iustificationē hoc loco sic accipit, vt sit glorificatio in vitam æternā: quemadmodum & prima Timo thei. 111 fecit: Iustificatus est spiritu, inquiens, id est, glorificatus est, & Reposita est mihi corona iustitiae: quæ est finalis & re ipsa perfecta iustificatio.

Postquam autem qua causa Christus resurrexit: quo item nostro commodo, & hoc qua ratione ad nos redeat, diximus: nunc ad Ascensionem descendamus, si tamen hoc prius dixerimus, Christum tertio die resurgere debuisse: quia sic scriptum erat Osee vi, & tertio die bene mane. Nam & hoc signatum erat ibi: Ex utero ante luciferum genui

DE ASCENSU DOMINI.

De Ascensu igitur isti pauca quidem & vana dicunt. Ideo, inquiunt, ascendit, ut impleret omnia & vbiique esse posset, quod quidem non poterat in terra. In terra enim non poterat omnibus esse conspicuus, propterea eò concessit, vbi ab omnibus conspici posset. Hæc illi. Porro dicere Christum in hoc tantum ascendisse, ut impleret omnia, hoc est, ut pro oceconomia regni sibi commissi, omnem omnium potestate & cœlestium & terrestrium haberet, ea propria non erat causa ascensus, sed potius appendix & honor à patre ascendentis filio iniunctus exhibitusque. Alioqui cù Paulus nos vñà cum Christo ascendisse, atque à deo Dei confessisse ait, sequatur nostram quoque ascensionem, nil aliud esse, aut fore, quam vt omnia per eam impleamus. Ad hæc, cum dicunt, Christum in hoc tantum ascendisse ut impleret omnia, non vel tantum facerent, ut quid propriè sit implere illum omnia, doctè disertèque exponerent: nempe spiritualis sui regni oeconomia (de qua illi nil norunt) inaugurationem susceptionemque esse. Quam oeconomiam tametsi accepit quidem à patre vehendam in die resurrectionis, non inchoauit tamen ante Pentecosten. Quam vt spiritualiter aggrederetur, quemadmodū à Deo antè ordinatum erat: ergo ab externa hominum consuetudine auferre se debuit: quod quidem & fecit dum in cœlum ascendit. Verum vt sic omnia impleret, non erat causa primaria ascensus, sed secundaria, seu potius subsequens & accessoria. Primaria enim causa hæc erat: Quia legem impleuerat, & Deus impléti legem vitam & beatitudinem cōdixerat, quemadmodū superius vi-

sum

sum est: ergo ista beatitudo & gloria regni cœlorum si
 lio Dei debebatur à patre. Quia autem debebat hanc
 illi pater, ergo & præstitit. Istā enim regni cœlestis glo-
 riā complectebatur ex debito legalis illa vitæ bene-
 dictio, quemadmodū id latius in Christū exponit Psal.
 xxi 11. Quis ascendit in montē domini? id est, in cœ-
 lum. Respondet: Inocens manibus & mundo corde.
 Huic enim soli attollentur, id est, recludentur illæ eter-
 nales cœli portæ. Quis autem est ille rex gloriæ, cui
 soli illæ recludentur? Dominus virtutum, inquit, id est
 Christus, ipse est ille rex gloriæ: huius enim merito
 attollentur, quippe qui solus natura inuocens fuit.
 Vnde & Ioan. 111 dixit: Nemo ascendit in cœlum præ-
 ter me, qui descédi de cœlo. Quē admodū & alibi dicit:
 Spiritus sanctus arguet in mundū de iustitia, quia vadó ad
 patrem. Quasi dicat: Nō credet mūdus neminē præter
 me, pprio merito & suapte iustitia saluari; aut ad Dcū
 venire posse. Quē admodū igitur impletio legis prima-
 ria causa erat resurrectionis Christi, ita & ascensionis
 erat. Quod autē Paulus ascendisse illū dicit, vt impleret
 omnia, accessoria causa erat, vt dixi, nō primaria. Quam
 dum isti vt vnicam & primam vehunt, ascensionem
 Christi proorsus inutilem reddunt: atque ubi optimè
 percepéris quæ hinc scripsérunt, inuenies tandem
 inter resurrectionem & ascensionem nil illos discreuis-
 se. Ego autem ista longūm discriminō. Resurrectio e-
 nim nō est statim ascensio, neq; ascensio statim resurre-
 ctio. Resurrectio tantū corpus quod mortuū erat spi-
 rituale reddit: ascensio autē resuscitato illi corpori glo-
 riā vultus Dei fruendā exhibet. Hæc gloria variè ap-
 pellatur: Etenim regnum Dei dicitur, & vita æternā:
 item, gaudium Domini. Quod autem qui resurrexit

non statim gloriam hanc habeat, vel hinc manifestum
 esse potest, quod Dominus in iudicio dicturus illis iam
 resuscitatis: Venite in regnum quod paratum fuit vobis
 à condito mundo, frustra eos ad possessionem vocet,
 si iam habeant. Tametsi igitur Christus resurrexisset,
 adhuc tamen ut regno hoc Dei potiretur, adscendere
 habuit (loquor autem de Christo quā homo & caro
 erat, cui accidit quicquid nostrae carni in resurrectione
 cumenturum est). Hoc dico, quod quidam illud,
 Noli me tangere, nondum enim ascendī ad patrem,
 sic exposuit. Christus id non dicebat de sua persona,
 sed de Mariæ persona. Ipse enim iam pridem, inquit,
 ascenderat, cum resurrexit. Quo quid queat dicit vanus,
 aut mendacius? Vbi enim manebit tota scriptura
 noua, que Christum ipsum dicit personaliter ascendisse
 quadraginta dies post resurrectionem: unde Ascensionis
 festum? In Paschate autem resurrexisse tantum.
 Quod si non ascendit Christus in sua persona in festo
 Ascensionis, nunquam igitur ascenderit, & vana est fi-
 des nostra. Si enim non sit ascensus ad gloriam, nec gloria
 quidē sit, quā nō habebimus si Christus nō accepit. ac-
 cepit autē in die Ascensionis, quē admodū Paulus dicit:
 Assumptus est in gloriam. Proinde hanc & nos habituri
 olim sumus. Quo pacto autem quaque ratione,
 hæc Christi ascensio per baptismum nostra
 fiat, in præcedenti articulo dictum est. Hæc
 erant, quæ, me iudice, isti in Christi myste-
 rijs vel obscurarunt, vel corruerunt.
 Nunc quæ ad Ecclesiæ politiam at-
 tinent, paucis etiam perstringe-
 mus. Et primum de
 pœnitentia.

DE P O E N I T E N T I A

& longo discrimine baptismi
tum Ioannis & Christi.

QVIA autem mira varietate h̄ic obscuri sunt, vt quid velint à nemine percipi possit: ergo & hic locus erat expendendus. Nunc enim pœnitentiam meram iustificationem vocant, nunc regenerationem nostri, nunc mortificationem, & renouationem: postremò contritionem & fidem in contritione erigētem & consolantem, & denique nescio quid non inde finixerunt & refinixerunt: vt neque quid sit pœnitentia, neque quid non sit, scire queat Ecclesia. Vnus enim à fructibus potius describit quām à natura, alias à circumstantijs & appendicibus seu sequelis: vt si finias fidem esse Charitatem & bona opera, eo quod hæc sequantur fidem. Hæ finitiones sic positæ, ab omni vera logica alienissimæ sunt. Nos igitur missis istorum vastis perplexitatibus, rem Grāmaticos vt decet, expediemus, & pœnitentiam pœnitentiam, fidem fidem esse probabimus. Siquidem enim in sacrīs unaquæque vox hoc est quod sonat. Metancea igitur nil aliud erit Latinis, quām pœnitentia, seu resipiscētia, quemadmodum neque ~~meliorē~~, aliud est, quām resipiscere, aut pœnitere. Nunc quid Latinis pœnitentia sit, à Grāmaticis petendum est. Non videtur antem mihi alias vim vocis proprius descripsisse, quām Ausonius. Hic in Occasionis epigrammate sic ait:

—Quæ tibi, ò Occasio, iuncta comes?

Respondet Metancea,

Sum Dea, cui nomen nec Cicero ipse dedit.

Cicero enim nunquam voce pœnitentia vſus est. Sed de virtute & numine describit, cū nominare nō posset.

Sum Dea quæ facti non facti exigo pœnas,

Nempe ut pœnitentia, sic Metanæa vocor:

aliquid scilicet fecisse, vel non fecisse. Ex hisce verbis obscurum esse non potest quid Metanæa sit, nēpē hoc ipsum quod pœnitentia est, facti videlicet mali, id est, peccati: aut non facti, id est, boni dolor. Iam pœnitentia à genituo participij fit, quemadmodum omnia nomina quæ in entia exeunt, fiunt, mutato s in a. Porro pœnitent Germanicè significat Es rewe. Hinc pœnitentia propriè Reitwe/nō Büss. Iam istis est iustificatio, & fides, & nescio quid non. Cum pœnitentia peccati, & fides remissi peccati occurrant sibi inuicem, & magis sint ad vnum, quam vnum. vt enim remittatur fide peccatum, pœnitentiam præire, aut comitari saltem oportet. Porro qui præit, aut comitatur, non vnuſ est cū eo quem præit aut comitatur. Vnde & diuersos prædicatores sortitæ sunt, Pœnitentia Baptistarum, remissio seu fides Christum. & diuersa item signa: illa baptismum tantum aquaticum, hæc non tantum aquaticum, sed etiam verbalem seu sacramentalem in verbo promissio-nis constitutum. Ioannis enim propria vocatio erat si-
c ut etiam Mosis, prædicare veteri homini legem & pœnitentiam peccatorum, vt Christus cum veniret cum sua remissionis fide, haberet locum (vnde & præcursor Do mini dictus est) ne veniens cum remissione sua, si non inuenisset pœnitentes, frustra venisset, & terram remissionis contempricem anathemate ferisset. Contem-
pisset autem, si non pœnitentiæ prædicatio præcessis-
set.

Set. Atque hanc suam pœnitentiariam prædicationem
 Ioannes signo aquei baptismi in hoc à Deo dati con-
 firmabat, quod tamen non iustificabat, sicut Christi
 baptisma facit. Et si enim Ioannes remissionem quoq;
 prædicaret, hæc tamen illius, quemadmodum nec
 Mosis, propria legatio non erat, sicut nec baptismus, il-
 lius remissionis baptisma, sed tantum modo pœnité-
 tiariæ prædicationis erat in remissionem & fidem pau-
 lo mox reuelandam. Quod autem remissionem quoq;
 prædicabat, id quemadmodum Moses quoque fece-
 rat, obiter faciebat, non vt ex suo sibi delegato pecu-
 liari officio. Vnde & spiritus ubique de Ioanne dicit,
 quod prædicarit pœnitentiam & baptismum pœnité-
 tie: Ita tamen pœnitentiæ, vt ad remissionem peccato-
 rum, quemadmodum Marcus dicit, hoc est, quæ viam
 expediret ad remissionem. Contrà autem Christus &
 Apostoli Christi, accepta à resurrectione legatione,
 propriæ remissionis & gratiæ erant præcones. Quod
 autem pœnitentiam quoque prædicant, & prædicare
 mandatur, id obiter propter Euangeliū, id est, remis-
 sionis prædicationem faciunt. Vnde & baptismus ha-
 bent non propriæ pœnitentiæ, sed remissionis & gra-
 tiæ. Abluit, inquit Petrus, sordes conscientiæ. Quod
 autem Paulus pœnitentiam & mortificationem ba- Rom. 6.
 ptismo etiam tribuit, id non ex substantia sacramenti
 dicit, sed quod æquum sit, cum mortui simus cum Chri-
 sto in baptisme, vt etiam mortificemus membra,
 quemadmodum mortuos decet: non inde argumen-
 tans quod baptismus Christi sit tantum mortifica-
 nis, seu pœnitentiæ signum. Quisquis igitur doctè
 super his loqui volet, missa horum vestitate quam pote-
 rit Grāmaticissimè agat, & pœnitentiam pœnitentiā,

fidem fidem esse finat. Et Ioanni tribuat suam sibi propriam legationem, & Christo suam. Loquor autem de Christi legatione & baptismate, quod à resurrectione instituit prædicandum, non de illo baptismo cum Ioannem adhuc adiuuaret. Hæc mihi in præsentia super proprietate poenitentiæ, & baptismi poenitentiarij Ioannis contra vastitatem istorum visum est, ut sciretur, quid propriè sit poenitentia, commonere ut poenitentiæ sua sibi vis, remissio & fidei sua tribuatur, & ne baptismata comisceantur. Neque enim valet argumentum, poenitentia nihil prodest sine fide, ergo poenitentia est fides. Aut poenitentia vera non fit sine mortificatione & renouatione veteris hominis: ergo poenitentia est ipsa mortificatio aut renouatio. Sicut nō sequitur, Domina non est sine serua aut pedissequa: ergo Domina est ipsa serua aut pedissequa.

DE CONFSSIONE.

EIVSDEM monetæ est, quod confessionem auriculariem sic commendant, ut prorsus necessariam dicant, adeoque christianum non habendum, qui hanc non usurpet: sed excommunicadum quoque quemam negligat. Sic enim eorum quidam dicebat, & prælo insuper promulgabat: Qui hanc confessionem omittet, ad Papatum relegator: sed neque ad Eucharistię participium admittetur. Qua alia via putemus Papatum ccepisse primū, si non ista? Dicite enim vos, o nostri noui Pape, quid vobis venit in mentem, aut qua demum fratre, quoque domini verbo, hæc in necessarijs ponitis, quorum ne meminit quidem unquam Dominus, ne dum necessaria fecerit? Iussit ille prædicari sua manda,

ta, non vestra decreta, videlicet quia desolatur altaria: quia rarescunt cœnantes: quia missa confessione, licet tuis peccari vident: ad minas igitur configunt papali iure. Paulus tentare se quemque iubet prius quam ad Synaxim accedat, ad discernendum panem corpus à pane non corpore: auriculariter confiteri non iubet: iussurus certè, si quidem à Domino accepisset. Nunc quæ Paulus in tertio cœlo non vidit, istorum cancellaria nobis dictat & supplet. Sed postquam satis confessi sumus, ad absolutionem igitur transeamus.

DE ABSOLUTIONE.

DICUNT absolutionem priuatam, tam necessariā esse quam Baptismum. Qua scriptura autem confirmare possunt hanc istius absolutionis necessitatem? Vbi Christus distinxit inter publicum Euangeliū & priuatum, inter absolutionem publicam & priuatam? Si id nusquam fecit, qua igitur autoritate isti præscribunt, vnde mandatum nullum habent? Nimirū sibi permittunt in nos, & nimium nos illis cōcedimus. Absoluti autem ad sacramenta pergamus.

DE SACRAMENTORVM

IUSTIFICATIONE.

CVM magno mundi malo quidam scribit, Sacra menta nostra non iustificare, neque vim iustificandi habere, manifesto nimirū errore. Si enim verbum in se habent quod iustificat, & iustificandi vim habet, quemadmodum scribit Paulus: Euangeliū est po-

tentia Dei ad salutem omni credenti. Et i Corinth. xv.
 Per Euangelium saluati estis: Impietas igitur est, sacra-
 mentis negare vim iustificatiuam, vbi scribit: Circunci-
 sio nihil est, Baptisma nihil est, Eucharistia nihil est, &
 manifestum errorem vocat, illis vim iustificandi tribu-
 ere. Sed & hoc impium est, quod ibidem addit, vel si-
 ne sacramentis nos iustificari posse, sicut Gedeon, in-
 quir, Madianitas sine signo vincere poterat, si credidis-
 set. Quod si Christus non iussisset nos baptizari, & li-
 berum reliquisset, tum verum sit quod dicit: nunc por-
 rò cum Christus iussit suos baptizari, non potest nō
 impium esse, quod iste sine sacramentis salutem facit pa-
 rabilem. Quod si hac in re necessitatis saltē semel me-
 minisset, excusandus sit, nunc inexcusabilis est, & tan-
 to grauius peccat, quanto maior est autor. Hoc tamen
 omnium detestabilissimum est, cum iam sciat meliora,
 & sacramenta iustificare nunc palam affirmet, non ta-
 men hoc quod peccauit emendat, sed sub Zuinglij no-
 men publicis thematibus id factum vadit, quo sibi par-
 cat manticulari: videlicet populo imponimus, & ora-
 tores videri volumus.

AN LITIGARE LICEAT

NVNC tempus est, ut missso templo, ad forum & li-
 tes trāseamus. Igitur primum omnium hoc cō-
 stat: verbum Christi crucis verbum esse, quem-
 admodum Paulus vocat. Hoc verbum lites prohibet
 non obscurē, nisi si nos cæci simus. Quis enim non vi-
 deat, quid sibi hoc verbi velit, Non resistendum esse
 malo? neque illi, qui in iudicio tecum contendere ve-

Hic, repugnandum? Quin tollenti pallium, addēdam etiam uestem potius, quam cum eo litigandum. Vt etiā Paulus addit, Cur non potius iniuriam patimini? Cōtra hanc crucis doctrinam quidam sic tendit: Magistratus bona Dei creatura est, quemadmodum cibus & potus, in hoc à Deo constitutus, vt eo tanquam instrumento aduersus iniuriam utamur. Quia igitur sic medium est, vt caro & vinum: ergo eo vti licet, sicut & carne & vino utimur. Respondeo: Magistratum medium quidem instrumentum esse à Deo aduersus iniuriam constitutum, verum tamen aliter quam carnem & vinum. Magistratus enim tale medium est, quo nobis ad nostram iniuriam propulsandam vti est vetitum: quemadmodū etiam caro medium quidem est, ita tamen, vt si cum proximi offendiculo edenda sit, yetita sit: vt qui hoc in casu edat, in præceptum charitatis peccet. Itaque est ubi magistratu vti liceat, est ubi non liceat. Si proximo sit commodandum, hic vti liceat: quemadmodum Moses absente Magistratu tutatus est fratrem suum aduersus Aegyptium, & Abraham fratrem suum aduersus reges. Aduersus violentiam tibi ipsi illatam hic vti non licet. Sed Paulus prouocauit, inquit, Ergo nobis quoq; prouocare licitum est. Si prouocare autem, quod pars litis est, licet: tota igitur lite vti liceat. Respondeo. Plurimum interest tua causa litiges, an aliena. Iam diximus ex charitatis mandato nos debere hoc proximo, vt, si quem videamus iniuria affici, hunc tueamur: non quod ille, cui fit iniuria subornare aliquem aut instruire debeat, sed quod tu, vel non rogatus facere id eius nomine debeas. Sic Paulus cum rem Domini ageret non suam, & despositum propugnaret non peculium, litigare & prouocare potuit: & si quando usus esset,

a Cor. 6.

pro fidē sua etiam debuit. Nunc huic idem est, tua agas
 an aliena, an litibus utaris quatenus vetitæ sunt, an
 quatenus non vetitæ sunt. Non possit tamen pater filio
 rum gratia litigare hoc prætextu, quod proximi gratia
 faciat: Nam parentes, domini sunt etiam filiorum: ac
 pro in filij peculium sunt parentum, pro quo litigare no
 licet. Sicut scriptum est, Siquis velit auferre tua, ne re
 pugnes. Hæc omnia cum iste ignorarit, factum est ut
 vehementer peccarit, & toti Ecclesiæ ad peccandum
 autoramento sit. idque adeo contra se ipsum factum
 iuit: videlicet dum plus satis popularis videri studet in
 afferendis politicis, Christianismū vulnerat. Hoc inte
 rim verū est, Christianū magistratum nō esse vetitum,
 sed lites, iuxta illud, Et non potius apud sanctos? Quo
 circa si duo iudicium aliquod sine contentione à Ma
 gistratu velint, isti proposita simpliciter causa, Magistra
 tu uti possent, si, ut dixi, Christiani sint magistratus: seu,
 ut Paulus loquitur, sancti. Isti enim componere (quod
 nunquā vetitum est) querunt, non contēdere. Alioqui
 christiano violentia omnis ferenda est, quam si cum
 ciuili lite propulsare posset, non debeat. Sed &
 priuata christianorum inter se compositio
 semper licta fuit. Is vero peccat, quod
 quoslibet magistratus christianis
 lictos facit, quodque forenses
 contentiones & compo
 sitionem non
 separat.

Expos

EXPOSITIO IN ILLUD IOAN. V.

Pater meus usque modo operatur,
& ego operor.

HVNC locum ita conspurcatista natio, ut quis indignatione cogi possit ad scribendum, si non charitate. Illi sic enarrat: Duplicem esse operationem, conditionis, & conseruationis. Et conditionem quidem in principio mundi fuisse consummatam: conseruationis autem operationem adhuc ire. Verum hoc commentum pro loco & indostum est, & ineptissimum, neque coelum neque terram attingens. Quod quo euidetius pateat, meam ponam sententiam, ut ex collatione veritas colliquescat: quae per se sic potens est, ut pulso mendacio, ipsa cor violenter inuadat, expugnatisque præcordijs, mendacij sedem ipsa sibi deuendicet. Est igitur sententia mea haec: Curarat Dominus infirmum hominem in sabbato. Id culpant Iudæi. Respōdet Iesus: Pater meus usque modo operatur, & ego operor. Quasi dicat: Vos me accusatis, ut qui hunc curando sabbatum fregerim: at eodem ore & patrem meum fracti sabbati accusatis. Ille enim haec tenus operatur, ac proinde & ego operor. Quasi dicat, Cum ille me sibi per omnia similem genuerit filium, ergo quicquid ille facit, ego facio similiter. Cum autem curare ægros opus sit diuinæ virtutis, & ego id hodie fecerim: ego autem nil faciam, nisi idem faciat pater: pater igitur hunc ægrum pariter mecum sanauit. Proinde qui me accusat fracti sabbati, & patrem quoque accusat. Tantum enim que ille facit & filius facit. Ita filius non diuinitatem suam probatam hoc verbo voluit, ut putant, sed suum factum per patrem, cuius

autoritate omnia faciebat, voluit hac apologia excusatū. Ista erat sententia huius verbi cum accusatione quadrans. nec aliter esse potest, nisi fortè apud eos, qui nisi quod ipsi aiunt, nil rectum putant. Hic vltimus nudus mihi in Ioāne visus est: nā reliquos in Germanico scripto soluimus, ad Paulum igitur transeamus.

*IN ILLUD PAULI CORINTH. II.
Sic tamen quasi per ignem.*

CVM Papistæ iuxta Augustini sententiam, locum istum de purgatorio igne inteligerent, & Lutherani in hunc iunctis vmbonibus irent, detorquēdus igitur aliquò erat, ne quod illi vellent esse videtur. Ergo ad tribulationem deflexum iuerunt: quod quām sit in dōctum, ex collatione apparebit. Dabimus autem germanum sensum, quem inde ab Apostolis usque neminem video assequutum. Principiò igitur constat Paulum hīc de ædificio Ecclesiæ & doctorum officio agere, idque perpetua quadam allegoria. Doctores vocat ædificatores, Ecclesiam autem ipsum ædificium, seu domum: Auruin, argentum & lapides preciosos, probam illorum doctrinam: ligna, fœnum, stipulam, improbam doctrinam vocat. Tanta porro allegoria in fine quarti capitil se operum omnium ædificantium doctorum, venturum dicit cognitorem, hoc est, examinatorem. Breui inquiens veniam & cognoscam, hoc est, examinabo istos, scilicet doctores vestros. Id enim hoc loco cognoscere est. Atque hanc suam examinationem, in allegoria ignem probantem appellat, item diem. Quemadmodum enim ignis separat

parat argentum à scoria, exurens scoriam, lignum, fo-
 num, stipulam: ita Paulus sua examinatione doctrinā
 illorū improbam exureret & condemnaret, & impro-
 bos operarios à probis separaret, iudicaretque. Et
 quemadmodum dies discernit & dijudicat colores
 nocte cōfusos: ita Paulus suo aduētu veros doctores
 cum ipsorum doctrina à non vēris separaret. Diē enim
 vocat, non diem aduentus Domini in iudicium, sed
 sui aduentus ad iudicium: vel sanè tempus diem vo-
 cat, ex illo Græcorū prouerbio ἡγιεῖς τὰ Φῶις ανθρακού
 χρήσονται. Intelligit autem, ut dixi, diem aduentus sui ad
 illos. Veniam inquit, & cognoscam istos. Sequitur
 Si cuius opus (examinatum videlicet) manserit ut
 probum, is mercedem accipiet: hoc est qui docte, fi-
 deliter & prudenter in apostolatu suo egerit (id enim
 requiritur in oeconomis) mercedem sive in officio fi-
 dei habebit: iuxta opus suum enim iudicabitur,
 mercedemque accipiet. Quod si cuius opus exustum
 fuerit, opus hoc damnum patietur, videlicet tempore
 examinationis meæ. Examinatione enim sua Paulus
 damnaturus, & quodammodo exusturus erat illam
 mali dogmatis superaedificationem: hæc superaedifica-
 tio exureretur, ac proinde opus detrimentum patere-
 tur. Aedificator enim oleum & operam, quod aiunt,
 perderet: ipse tamē saluus foret, sic tamen ut per ignē:
 hoc est, si examinatione corruptus resipisceret. Hunc
 ignem ego huic nationi hodie, & in hoc loco & in om-
 nibus alijs struxi. Etenim dies est, quo Dominus sedet
 conflans & purgans filios Lœui, id est doctores populi
 suis: si velint, resipiscant: ut autem id non velint, opus
 tamen poenas dabit. Neque enim super mendaciū fuit,
 inquit Sapientia, neque usque manebit. Sed quemad-

Seph. 3.

modum scripsit de Christo Esaias: Regnabit Dominus dum ejciat (omnis mendacij) iudicium ad victoriam. Et quemadmodum alius propheta dixit: Nugas eorum qui à lege recesserunt colligam. Postquam autem ignem doctorum expediuimus, ad votum igitur viduarū transfēamus.

D E P R I M A F I D E .

AVGVSTINV s libro de Bono viduatus capite IX, hāc fidē malē de voto pudicitiae viduarū intellexit: alioqui (mea quidem sententia) recte sentiēs de bono pudicitiae. Sic autem scribit: Postquam virgo aut vidua continētiam (pudicitiam dicere debebat) elemel expetuerit, elegerit, & voti debito (Deo) obtulerit, iam non solum capeſſere nuptias, sed etiam si nō nubat, nubere velle damnabile est. Nam ut hoc monstraret Apostolus non ait, Cum in delitijs egerint, in Christo nubunt, sed nubere volunt, habentes inquit, damnationem: quoniam primam fidem irritam fecerunt, et si non nubendo, tamen volendo. Non quod ipse nuptiae talium damnandae iudicentur, sed damnatur propensi fraus, damnatur fracti voti fides, damnatur non suscepit à bono īferiore (idest, ex rupta fide pudicitiae) postremò damnatur tales, nō quia coniugalē fidē posterius inierūt, sed quia pudicitiae primā fidē irritā fecerūt. Hāc Augustinus. Evidē pluribus inibi hanc sententiā agit. Lutherus autē cū plerūque sit Augustinianus, hic tamen ab illo dissentit. Nā quod ipse hanc primā fidē de fide iustificante intelligit, & non de fide pudicitiae, id planè coactū est. quā sententiā, ut ipse prius habet, ita sine alicu ius docti suffragio, inuitō Paulo possidet. Sed ut ista clariora etiam fiant nostrā dabimus

dabimus sententiam.

Ac principio quidē Apostolus hīc neq; de fide iustificante loquitur, vt Lutherus, neq; de fide pudicitiae vt Augustinus autumat: sed de fide, seu voto officij loquitur. Viduatus enim eo tempore officium in ecclesia erat, in hoc consistens, vt peregrinos fratres honeste ac ciperent hospitio. Priusquā autem hoc officij illis delegaretur, fidē dabant se in eo fore fideles. Hanc fidem Paulus hīc fidem primam intelligit, quam quia Deo datam postea rumpebant: ergo quā huius, damnationē illas habere pronunciat. Hoc enim sciendū hīc, quod duplicitū viduarum hoc capite mentio fiat. Prius pauperum, deinde istarum in officio existentiū, quibus de agere incipit ab eo loco, Vidua eligatur. Quia autem Paulus illis vitio vertit quod nubere postea voluerint, clarissimū est, & esse potest, hanc conditionē in voto intercessisse, vt quā officium semel susciperet, dum in eo permaneret, nō nuberet. Alioqui enim cur illis nuprias exprobraret? Tametsi autē fides non daretur potissimum pro pudicitia seruāda, sed pro officio delegato, tamen hēc officij fides includebat in se pudicitiae seruandē fidem. Atq; ex his omnino patet illo tempore seueriorem fuisse in ecclesia disciplinā. Etenim cui officium aliquod cōmittebatur vt ipsum perpetuaret, non vt, cum ipse vellet, deponeret, sed cum ecclesia, vnde acceperat, vellet. Quare & Paulus Demā damnat, qui mundum amplexatus, susceptū semel apostolatus officium abiēcisset. Quod quid aliud erat, quam, vt hīc dicit, primam fidem reliquisse? Hoc Christus vocat, manus aratro admota, retrō respicere. Vnde & Paulus iam immolandus gloriatur se fidem seruasse, & quam fidē intelligat addit: Certamē bonū certauī, cursum, inqui

Cori. 4.

Matt. 24

ens, cōsumauī, de Apostolatus fide satis clarē se locutū
 innuens. De hac loquitur prima Corinth. 111. In cēco
 nōmo hoc tantū requiritur, vt fidelis inueniatur. Ab
 hac officij fide seruata, dominus quoq; seruum illum
 fidelem vocavit: illum autem qui officium non facit,
 hunc hipocrītā appellat. Qui autem officium planē de-
 serit, hic non hipocrita, sed desertor & plane impius:
 sicut Demas & istæ viduæ. Sic Paulus Timotheo, depo-
 situm serua inquit, id est, quod tuæ fidei creditum est.
 Iudicat autē Paulus eas damnatas, & Sathanā secutas
 ex fructibus. Quia enim in officio sibi à Domino & Ec-
 clesia cōmisso fuerunt infideles, quod tamen cum da-
 ta Domino fide susceperant: ergo eas fidem etiam iu-
 stificantē prodiisse sentit, Infideli, inquit, deterior est,
 & fidem abnegauit. Non enim de fide officij data, sed
 de fide iustificationis hīc duntaxat loquitur. Alioqui si
 primam fidem de fide iustificante intellexisset Paulus,
 quid opus fuerat apud Timotheum addere, habentes
 condemnationē? Neque enim id dubium erat, vel ob-
 scurum. Hunc esse Germanū huius loci sensum, nullus,
 spero, inficiabitur.

DE DUPLOCI DEI IMAGINE.

Eph. 4

Col. 3

QVIA in prioribus articulis de imagine Dei di-
 ximus, proin de velut auētarij loco adjiciēdū e-
 rat, quōd quidā malē docēt, illā Gen. 11, imagi-
 né candē esse cum illa Ephes. 1111, Induite nouū homi-
 né, qui secundū Deū creatus est in iustitia & sanctitate,
 qui renouatur in agnitione Dei secundū imaginē eius
 qui creauit illū. Col. 111. Hic enim dū has imagines sic
 confundūt, vehemēter indoēti sunt. Loquitur enim per
 contentionem

contentionē Paulus in his suis locis nō obscurē de dupli homine, veteri & nouo, carnali & spirituali, generato in carnē & postea regenerato in spiritū: & hominē, quem ad imaginē Dei factum his dicit locis, de nouo homine intelligit: qui cum ex Deo nascatur, ad spiritu-
alē quoq; Dei imaginē fit, comparaturq;. Porro Moses in sua imagine non agit de spirituali homine, sed de ho-
mine carneo tunc facto, hoc est, de homine cōiugali, &
cōmuni eiusdē substantia. Et quidem Mosis imago car-
neā substantiā erat relinquēda, Pauli autē imago spi-
ritui. Itaq; vtriq; imagini sua erat natura relinquēda, &
sua loca. Ex illa Mosis imagine Paulus hoc produxit;
quod virū dixit imaginē Dei (patris videlicet) ac proin-
de virū caput vxoris esse: vt Pater Deus (quem suo mo-
re Deum vocat Paulus) caput est Christi. Has imagines ^{1Cor. 11.}
quia ista natio sic confundit, hoc indocta est.

IN ILLUD ISAIAE CAP. LI.

Posui verba mea in ore tuo, ut plantes cœlos, &
fundes terram, &c.

Cum Deus pater loquatur toto hoc capite, & iden-
tidem Christū compellet, iam iustum suum, iam
brachium suum, vt qui nomine suo regnaret, vo-
cans: Quemadmodum dicit, Prope est iustus meus,
egressus est saluator meus, & brachia mea populos iu-
dicabunt. Cum, inquam, toto capite de Christo loqua-
tur, tandem etiam ipsum his verbis affatur. Posui verba
mea & c. Ut hinc disceremus & Christi officiū, & eius-
dem autoritatē, nec non & verbi eius virtutē & effica-
ciam. Alioqui quis ausit sibi arrogare cœli & terræ aut
populi christiani creationē præter filium? Cum igitur

omnia & verba & sensa ita aptè in Christum competat
iuxta veterem tralationē: male igitur quidam fecit, qui
malo ausu ista sic nouauit: Ut plantem in prima perso-
na transtulerit contra ordinem & verborum & senten-
tiæ. Quomodo enim quadret, posui verba mea in ore
tuo ut plantem cœlos? Non sic Hieronymus primū
fecit. Cur non potius qui omnia cum patre, in nomine
patris administravit, etiam verba in nomine eius pro-
nunciauit? Quemadmodum Heb. i scriptum est: Qui
(Christus)portat omnia verbo virtutis suæ. Ne autem
ad Sion (id est Apostolos) trahi possit, quasi Sioni pos-
ta sint verba in ore, id non ferunt cir cumstantiæ, ut
plantes, & maximè illud quod dicit: Et dicas ad Sion
populus meus es tu, cum constet Ecclesiam non esse
Apostolorū, sed Christi: Qui enim habet sponsam ipse
sponsus est. Vt rōcunque trahat iste, indoctus est.

DE CYRO ISAIÆ CAP. XLV.

Hoc caput quidam totum Cyro applicauit, cū ta-
men ibi sint, si simpliciter agamus ut verba sonat,
quæ Cyrum omnino non ferunt. Primum illud:
Rorate cœli desuper, & nubes pluant iustum, aperiatur
terra & germinet Saluatorem. Deinde illud loquentis
Domini Dei: Tantum in te est deus, & non est Deus
absque te. Verè tu es Deus absconditus Deus Israel
Saluator, cum cæteris illis cohærentijs, vbi dicit, Ciui-
tatem meam ædificabit. Id quod de Cyro certè intel-
ligi non potest: neque enim iste ciuitatem aut ædifica-
uit, aut ædificari iussit, sed templum tantum, quemad-
modum id sacræ testantur historiæ. Ista omnia ego, &
quotquot vñquam fuerunt ante nos, de Christo intel-
leximus: iste vero contrà, totū caput Cyro tribuit. Ego
sic

sic sentio, prophetam sub figura Cyri, etiam Christū describere voluisse (qui verus Cores, id est, pastor fuit) ita tamen sub figura, ut aliquando in apertum de Christo sermonem exierit: cuiusmodi sunt hæc loca iam dicta: quæ nisi quis violenter torqueat, ut iste facit, ad Cyrus spectare non poterunt. Primum enim necesse habet, ut pro, in te, cum te legat, contra Hieronymū & Septuaginta: quibus, opinor, lingua ista paulo familiarior fuit, quam huic nupero eius colono: deinde contra ingenium circumstantiarū in eo, Vere tu es Deus absconditus, apostrophā fictum iuit iste, cum inquit Hieronymus, etiam stultis perspicuum sit, unum esse sermonis contextū, nec posse sensum diuidi, qui in ipso narrationis ordine & ratione coniunctus est. Neque credibile est, Apostolos hanc falsurā fuisse admissuros, ut pro in te, cū te legeretur. Hic enim habemus obsignaculū illorū summorum locorum apud Ioannē & Paulum, viros nostræ professionis peritissimos. Primū vbi Ioannes dicit: Philippe nescis quod pater in me sit, & ego in patre? Et itē, pater in me manes ipse facit opera. Paulus quoq; Deus inquietus erat in Christo. Cū igitur Hebraicus textus cuius iste vult videri vindex, habeat, in te, nō ferēdū est, ut cūtextus iniuria his locis suū auferatur fundamētū. Similiter illud quoq; quod prius dixit: Saluatorē rorasse desuper, & hic illū Deūvocet, & eodē nomine quo antē, Saluatorē, quis nō malit hanc textus convenientiā amplecti, quam licétiosas istas torsuras; præfertim cum videamus toto capite, patrē ita in filij expiationibus versari? Alioqui si totū caput ad Cyrus fletere obstinavit, quomodo tandem id quod propheta in fine capitinis ponit, Cyro accōmodabit? Illud inquam: Ad eum veniēt, & cōfundētur omnes qui repugnabant.

illi. Videlicet enim id mulier illa inficiabitur, quę reſe-
 Etum vieti Cyri caput, in vtrem sanguine plenū tingēs,
 ſic affatur: Sanguinē ſitisti, ſanguinē bibe. Aut vbi illud
 relinquet, quod ibidem pater addit, In Domino iuſti-
 ficabitur, & laudabitur omne ſemen Iſrael? Et ſi in toto
 capite nulla fuit Christi mētio, quomodo illud illatiuū
 patris, E R G O : Ibi ergo in domino dicent, poterit habē-
 re locum? Omnino enim hic Dominus, Christus eſt, in
 cuius nomen qui credunt, patrē, & ſolum & verū Deū,
 cui ſoli omne imperiū & iuſtitia ſit, agnoscūt. Aut ſi hīc
 ex abrupto dicit fieri mentionē Christi, cur nō ferat in
 media allegoria, maniſtā eius cuius eſt fieri mētione?
 Quod tantū abeſt ut absurdū ſit, ut etiam congruum ſit
 ad allegorię expositionem. Iſto enim modo ſit, ut quō
 ſpectet Cyri allegoria, clarius cognoscatur. Mea igitur
 ſententia ſermo iſte de Cyro ſic cōſtitutus eſt, ut ſimul
 in ſe habeat Christi deſcriptionē, aliam quidē allegori
 cē; aliā autem planē & apertē. Et quemadmodū quedā
 ſunt quę ſolum Cyrum cōcernant, vt illa: Et me nō co
 gnouit: ita rursus ibi quedam eſſe, quę ſolum Christum
 tangāt: cuiuſmodi ſunt quę antē dixi. Cum igitur caput
 hoc ita diſtinctē eſſet intelligendū, indoctē facit iſte,
 qui omnia, ceu amuſſi alba, ad vnum Cyrum impertinē
 ter detorſit. Docti ſcribē eſt, videre quid in eiusmodi
 allegorijs allegoricū ſit, quid historicū: & relinquere li
 teram in ſua veritate, nō violare: vt iſte, qui ex claris bo
 nis plerūq; obſcura fabricat, non admodū bona. Ut e
 nim ſciatis, non hoc tantū loco prophetiam ſic intexuit
 prophetā, ſed cap. v i i idem luſit, vbi Christū de virgi
 ne concipiendū dixit & naſciturū. Quòd ſi tam rigidē
 contextū appellemus ibi, quām hīc facit iſte, nimirū il
 lius ibi, vt huius hīc prophetię iacturam fecerimus. Id
 quod

quod etiā Iudei vtrobiq; æquè molitur. Et fanè tā mī
ra illa ibi immisura est, quā ista hīc est. Siquidē igitur
illā inuitō cōtextu Christo damus, quin & hāc demus?

IN ILLUD ISAIAE CAP. LII.

*Verbum Domini manet in
Æternum.*

NE C hoc prētermittendū erat, quòd illū versiculū
VERBVM domini manet in æternū, iste cōflexit,
quòd Euangeliū inuitis viætisq; omnibus aduer-
farijs, pertēsurū esset cursum suum per vniuersum ter-
rarū orbem. Quasi verò hi loci de huiusmodi pertēsio-
ne cursus verbi sint intelligendi, & non potius de eo,
quod Deus significat, credentibus verbum se seruatu-
rum. Quēadmodū cap. xlv, Iuraui, inquit, per memet-
ipsum, quod verbū iustitię egressum de ore meo, non
rediturū sit ad me vacuū: id est, ego certissima fide sta-
turus sum verbo, vt qui illi credit, huic mansurū sit in
æternū. Hic est proprius sensus horum locorū, que cum
sint scitu vnicē necessaria, & maximē consolatoria, non
ferendū putabā, vt vel festuca improprij sensus illis in-
ferretur, nedum istę tristes. Stat enim Esaias hīc in pul-
cherima antithesi, Omnis caro foenum, sed Verbū Do-
mini manet in æternum: quemadmodū etiam Petrus
composuit. Quasi dicat, carne & operibus carnis nihil
efficitur, neq; hæc manent in æternum, hoc est nō sub-
sistunt in tētatione, aut iudicio: Verbū Domini autem
istud stabit, firmū credēti instrumētū quo fidat, cuique
innitatur. Staturū enim se verbo suo Deus iuramēto cō-
dixit, idq; per semetipsum, vt, ni faciat, se ipsum abiura-
rit, quod sit impossibile. Tametsi hoc quoq; interim ve-
rū est, quòd qui repugnāt Euāgelio, aliquādo Christo

& suis sint subiiciēdi: quēadmodū scriptū est: Gēs quē
te non receperit, peribit. Verū hinc non sequitur, eos si
dē recepturos, aut euāgeliū adoraturos. Subiici enim
gladio, aut alio quodam iudicio possunt, quī se verbo
subiici Christo nolunt. Igitur sic habet. Qui se Christo
nō subdit verbī fide, is se plagiis: subdere illi debet. Ve-
ram ista iste confundit, & omnem omnium nationum
subiectionem verbo futuram putat, quod quām verū
sit (ni vehementer fallor) propediem isti sensuri sunt.
Cæterū hoc pacto implere debuit illud Esaię verbum:
Et erit sicut hodie, sic & cras, & multo amplius, de quo
suprà. Ista atq; id genus alia ille sic effutit, quæ deinde
spargūtur per orbē, spargūtur per Ecclesiā. Quòd si ius
sedentis iret, cogeretur ille eiusmodi vel tacere, vel nō
impunè adeo effutire. Illas porro minutias illi dona-
musvt cap. x x x i i i i Esaię Idumæā, Synagogā Israel,
id est, Iudæā esse, affimarit. Credant id qui illi quidli-
bet credunt, mihi Idumæā hoc loci Iudæā esse non fit
versimile. Postremò quòd Esaię Leuiathan dicit esse
Cete, hoc, quia illū priuatim monui, nō putauī hīc repe-
tēdū. Sic filios Dei Gen. vi. iustos fuisse somniat, cū Gi-
gantū gentē Moses intelligat, quemādmodū solet im-
mensitatē significare adiectio Dei, vt cedros Dei, mon-
tes Dei, & sonitū Dei legimus. Has inquā minutias, ne
omnia presecuti videamur, illi donamus. Quòd si hæc
quantulacunque loca cautiorem erga hos reddant
lectorem, sat habemus.